146 *Tunc ergo intellectus nititur aliquo tanquam obiecto formali, quando nititur suo obiecto immediato formalitèr & non vltimatè; sed nititur illo propter aliquam rationem connexam cum alio, & vè derivatam ab isto quoad attingi; ita vè talis actus deest sufficiens fundamentum ad hoc vè interpretari possit attingentia virtualis directa illius obiecti, à quo deri-*

vatur in obiectum immediatum & directum, quod attingatur per talem actum. Sit exemplum in hoc actus: *Amo medium quia est utile ad finem*; ubi licet utilitas connexa cum fine, sit ratio directa formalis amandi, & finis indirecta; nihilominus ita derivatur à fine bonitas in medium, ut ille amor interpretetur sic: *Quia amo finem, idèd amo medium ut utile ad illum.* Idem in contritione decedente peccatum propter divinæ bonitatis oppositionem, quæ contritio interpretatur sic: *Quia amo divinam bonitatem, idèd detestor peccatum oppositum cum illa.* Undè tales actus necessario imbibunt aliquid speciale in se & suo modo tendendi circa obiectum indirectum, ut sit æquivalentèr directum: siquidem necessitant quoad speciem saltem ad amorem obiecti indirecti.

147 Hoc non reperitur in actu Religionis; quæ enim amat cultum Dei propter honestatem relucens in colendo Deum, non idèd sequitur quod amet super omnia Deum; etiam enim si ipsum non amet; (imò etiam si odio habeat) potest velle dare illi cultum propter honestatem cultus: sicut etiam quis odio habeat Regem, vel alium Prælatum suum, potest illi velle exhibere reverentiam dignitati debitam, quia debita est. Undè semper est attendendum, quomodo actus nitatur vno obiecto expressato cum ordine ad aliud; si enim attingat istud virtualitèr saltem & implicitè propter derivationem ab illo, talis actus non habet illud pro obiecto pure indirecto, sed directo, sumitque specificationem ab illo.

148 Undè assero: quemcumque assensum certum & obscurum Mysterij propter veritatem intrinsecam, esse de facto in hoc ordine rerum, Fidem divinam, si sit actus obscurus: quia non sistit ultimè formalitèr & virtualitèr in ipsa veritate intrinseca, sed intrinsecè virtualitèr nititur ut obiecto formali, revelatione inquam necessario tendit, licet non expresse illam. Hanc existimo esse comm. sentent. licet contra aliquos. Pro-

bat 1. Quia omnis assensus invidens, & cogitativè certus & superius de Myſterio revalato, necessario debet esse ab habitu ſuperno intellectuali & permanenti, (ſaltem ſi ſit actus frequens) atqui non datur alius habitus ſupernus intellectualis & obſcurus de facto in Chriſtianiſ, niſi ſola Fides Theologica: ergo talis assensus est Fidei Theologicę.

149 Probatur 2. Quia in repetitione talium assensuum, influxus tam frequens nõ procedit connaturalitè ab Omnipotentia extrinſecè aſſiſtente, nec ab auxilio intrinſeco tranſeunte. Nec item ab habitu ſcientiæ infuſæ quantumcumque remiſſo, ſiquidem à tali habitu debent assensus procedere evidentes, quales non ſunt noſtri (nam nec ſunt de Myſterijs in ſe, & propter ſe, aliàs eſſent intuitivi. Nec de Myſterijs in aliquo medio connexo in ſe ipſo viſo: quod requiritur ad assensum evidentem abſtractivum.) Nec ſunt ab habitu Theologiæ, de quo ſtatim: ergo ſunt ab habitu ſuperno Fidei divinię.

150 Quod non ſint ab habitu Theologię, probatur Talis enim habitus debet eſſe neceſſario ſupernus & per modum ſimplicis attingentię obiecti; atqui neutrum apparet frequenter in Theologiã: ergo valdè dubium eſt, quòd procedant ab illo. Prima pars mai. patet: nam tales assensus neceſſario ſunt ſuperni, cum habeant meritum magis frequens Fidei, (privare enim merito illos actus tam frequentes, valdè durum eſſet.) Et inſuper, quia dirigunt ſepiſſimè actus ſupernos voluntatis: ergo debent eſſe ſuperni ut proportionentur cum illis. Imò & hinc probatur debere eſſe Fidei, quia illi actus voluntatis placent Deo, & ex Apoſtolo: *Sine Fide impoſſibile eſt placere Deo*, id eſt ſine directione Fidei.

151 Secunda pars mai. etiam probatur: Quia tales assensus feruntur in tua obiecta, non ut diſcurſus, ſed per modum ſimplicis tendentię, & petunt habitum ſibi conformem. Inſuper, quia tales assensus ferè nunquam

ſunt

suat de vno Mysterio prope illato ex Mysterijs revelatis, ( qui modus tendendi est propriissimus Theologię: ) Ergo non sunt tribuendi Theologiæ illi assensus præcipuè, cum adhuc sit sub magna lite, an habitus Theologiæ sit naturalis vel supernus, & communius sit esse naturalem. Item quia tales assensus in quovis Christiano sunt frequentissimi; nec tamen in quovis admittitur à Doctoribus habitus Theologiæ, sicut nec scientiæ infusæ.

151 3. Probatur: quia potest idem habitus supernus elicere duas differentias assensuum alicuius obiecti. Vnum expressando rationem formalem tanquam si sit ratio *qua*. Et alium non expressando illam, sed relinquendo illam ex parte tangibilitatis propriæ, & reducendo ad rationem *sub qua* essentialiter petitam in obiecto, sed non expressatam. Patet in intellectu noscente sic: *Assentior existentia Petri quia est veritas*; vel noscente sic: *Petrus existit*; uterque autem assensus est intellectualis essentialiter specificatus à veritate. Vnus ab ea expressata, alius ab ea essentialiter præsupposita & non expressata. Idem in voluntate amante Deum Omnipotentem, quia bonum: vel amante Deum, quia Omnipotentem; uterque amor specificatur à bonitate: ergo cum habitus supernus Fidei sit instar potentie, poterunt ab illo procedere assensus Dei Trini, quia revelati; & etiam assensus de eo quod Deus sit Trinus. Primus assensus est ob revelationem expressatam. Secundus vero ob illam non expressatam, sed essentialiter præsuppositam & prærequisitam ex parte rationis *sub qua*.

152 4. Probatur: quia non repugnat, quod vnus actus possit esse ob vnā rationem vt derivatam ab alia, vt explicuimus in hoc Articulo, respondendo ad argumentum. Hoc autem etiam habet locum in Mysterio assentito ob derivationem à revelatione licet implicitam, quia quavis Mysterium non petat ex se, revelationem præsupponi; assensus tamen iste, ex sua

Certitudine & modo tendendi, atque egressione à tali habitu, petit præsuppositionem revelationis: ergo rationabilius est, quod talem assensum assignemus Fidei divinæ. Consequent. probatur: quia talis assensus cum sit obscurus, & nec sit visio, nec discursatio, necessariò debet esse creditio, & imbibere respectum virtutalem directum ad revelationem petitam ab actu. Tùm quia communiter apud fideles assensus tales obscuri reputantur Fides; & adversarij admittunt esse Fidem quoad meritum: ergo & quoad naturam assensus obscuri, & propter motivum obscurum, (in hoc enim stat meritum Fidei) qui assensus, eo ipso est Fides. Vel assigna alium habitum cuius sit.

153 Tùm denique, quia apud omnes fideles, præcipuè moribundos, iste actus certissime est Fides: *Credo quidquid tenet S. Mater Ecclesia assentior omnibus, quæ ipsa docet*; atqui iste assensus solù attingit expressè Mysteriũ revelatum ob suam veritatẽ, non autem ob divinam revelationem: ergo ut actus sit Fides divina non est necesse, quod expresselet divinam revelationẽ. Minor probatur, quia quod definitio Ecclesiæ sit vera & assentibilis, est purè Mysterium revelatum in illis Scripturæ verbis, in quibus vocatur Ecclesia, *Firmamentum & Columna Veritatis*: Ecclesiæ enim definitio live propositio, ut supra dictum est, non est revelatio divina, licet sit infallibilis à Spiritu Sancto assistente.

## S. II. ARGUMENTA.

154 **O**bjectis 1. Assensus Mysterij propter se inávluatè, est specie diversus ab assensu ob revelationem expressam; atqui iste est Fides: ergo ille non est Fides. Consequentia probatur: quia omnes actus Fidei divinæ sunt eiusdem speciei. Maior autem probatur, quia nituntur diverso obiecto formali expressato. Negari potest maior, quia utriusque est eadem ratio formalis specificativa, expressata ab uno, &

petita præsupponit ab alio per tendenti in intrinsecam virtutem. Euenim vs iste assensus sit essentialiter obscurus, creditivus & certus, essentialitèr nititur obiecto formali certo, quale non est pro actu obscuro, nisi sola revelatio, quæ licèt non exprimat, potest specificare: sicut visibilitas specificat essentialitèr, quàm exprimat, visionem ocularem, comparatiuè ad visionem imaginariam ellicitam à sensu communi: sicut ergo amor Dei & contritio specificata à divina bonitate, fortè sunt eiusdem speciei, ita & illi assensus. Item potest permitti maior, dicendo, quod idem habitus potest elicere actus specie physica diversos, dum nitantur eadem ratione *sub qua*; erunt tamen moralitèr eiusdem speciei. Elige iuxta tua principia.

155 Obijcies 2. Ille assensus tangit veritatem Mysterij, & non obiectum formale Fidei adhuc virtualitèr: ergo non est Fides. Antecedens probatur: quia nec tangit virtualitèr ob connexionem Mysterij, nec ob speciem impressam, nec ob modum tendendi. Nego antecedens: quia licèt non tangat tactu expressivo, tangit tactu implicito & virtuali ex se intrinsecò. Ad probationem respond. tangere ex proprio modo tendendi essentialitèr confuso & certo; ac per consequens creditivo: cum nec sit visio, nec scientia, nec argumentatio, sed simplex creditio superua, confusa, & certa, quæ eo ipso, ex modo procedendi à suo principio, connectitur cum revelatione vt præsupposita, vel vt reducenda ad rationem *sub qua* essentialitèr petitam, quod non habet assensus incertus hominis heretici.

156 Obijcies 3. Tunc revelatio supponitur cognita per alium actum: ergo solùm vt conditio, vel propositio impolliva, & applicans: quod non sufficit ad specificandam Fidem. Concesso anteced. nego consequentiam: quia supponitur vt ratio *sub qua* petita, vt ab illa deriveret intrinsecè virtualitèr ratio assentiendi: Talis ergo assensus assentit Mysterio ob veritatem intrinsecam expressè, licèt inultimate, quia ex propria natu-

ra, & quoniam expresset revelationem, procedit à suo principio derivativè ab illa: tamen, quod si ita assentiens Mystero sine expressione revelationis interrogetur, cur assentiris Trinitati? Statim excitatur altera pars speciei impressa, & respondet: *Quia Deus dixit*, non quia video, non quia scio, non quia discuro, sed credo *Quia Deus dixit*: sicut qui conteritur de peccato, interrogatus cur ita doleat? Respondet, quia amo divinam bonitatem super omnia.

157 Infero 1. Veritatem intrinsecam revelationis, etiam quando non exprimitur, esse ultimam rationem credendi, sive ultimam Fidei resolutionem. Interrogatus enim Christianus, cur credat, semper venit ultimam inter rationes expressatas, ad rationem illam: *Quia Deus dixit*. Infero 2. Si assensus sit talis, quod intrinsecè saltem ex modo tendendi non petat revelationem, non fore Fidem, licet revelationem præsupponat ut impulsivam. Infero 3. Plures actus posse pertinere ad Virtutes, vel Scientias, propter rationem *sub qua* petunt, licet non expressetur talis ratio, ut ratio *qua*. Patet in exemplis adductis, & etiam in Spe Theologica; sæpè enim cum fiducia speramus Beatitudinem dandam nobis à Deo, quoniam talis Spes exprimat, reduplicet, aut dicat: *Spero ut bonum mihi*.

### QVÆSTIO III.

#### DE OBIECTO MATERIALI FIDEI.

158 **O**BIECTVM materiale, quod ratione formalis attingitur sive ratione revelationis, duplex est. Vnum remotum, & aliud proximum. Illud est, quod informatur obiecto formali, habetque omnes conditiones, ut credatur. Remotum verò est illud, qui deficit aliquid ex his, & est capax ut habeat. Unde Bona est idem mediatum & remotum, nam mediatum

est

est illud, inter quod & actum scientiæ, mediat aliud obiectum factum per scientiam; illud verò, & non illud pertinet ad scientiam. Remotum verò est, quod advenientibus conditionibus rengeretur à scientia: omnia igitur obiecta, quæ Ecclesia proponit ut credenda, sunt de facto obiectum proximum Fidei, quia non possunt ab Ecclesia proponi nisi essent iam de facto revelata à Deo.

159 Hinc fit, ea quæ de facto revelata non sunt, si revelarentur & proponerentur sufficienter ut talia, fore obiectum proximum Fidei præsentis, quia haberent quidquid requiritur. Est ergo difficultas nunc, an revelabilia, manendo in statu revelabilium, sint obiectum proximum Fidei quoad habitum ipsius, & etiam quoad actum. P. Ludovicus Torres *disputat. 2. de Fide*, licet neget de actu, affirmat de habitu. Ista pars de habitu probari potest sic à paritate oculi: potest enim existere à parte rei oculus corporeus, nullo existente colore aut luce, qui oculus haberet essentialem rationem visibi, etiam tunc: ergo & eandem essentialem specificationem à lucido colorato & à visionibus, quas posset elicere de illo; atqui non à colorato, vel visionibus actualibus: ergo à possibilibus; ergo idem erit de habitu Fidei divini: sicut enim oculus est visivus colorum, ita habitus Fidei est creditivus revelatorum, specificaturque ab his & à creditione ipsorum: ergo non ab actualibus, quia actualitas est contingens, sed à possibilibus.

160 Confirmatur: quia intellectus essentialiter est cognoscitivus veri, & specificatur à vero & cognitione, prout sunt æternæ veritatis; sic enim & non aliter sunt quid necessarium, & sufficiens ad specificandum essentialitatem intellectus, quæ prout essentia est æternæ veritatis, atqui esse æternæ veritatis nequit competere vero & cognitioni ut actualibus, sed præcisè ut logicè possibilibus, & ut non repugnantibus: ergo eo pacto & non aliter specificant intellectum, ut essentialiter in-

relativum; ergo similiter revelata & conditiones specificant habitum Fidei, ut sunt aliquid logicè possibile & non repugnans, & ut quid æternæ veritatis: quod iam convenit revelabilibus, antequam revelentur.

## ARTIC. I. &amp; § I.

## NOSTRA SENTENTIA DE HABITU:

¶ 161 **N**ota 1. Non esse idem omninò, revelabile & possibiliter revelatum, nam illud sonat actum primum, & capacitatem ad revelationem; istud verò sonat actum secundum possibilem includentem ipsam revelationem ut formam. Sic, aliud est in materia prima esse receptivam formæ, & aliud esse possibiliter recipientem. Nam primum est totaliter identificatam cum materia; secundum verò addit supra materiam receptionem possibilem ut actum secundum possibilem. Valdè mihi persuasum est, revelabile prope distinctum à possibiliter revelato, non esse obiectum proximum specificativum habitus plenè sumpti, quia ut sic non importat informationem ab obiecto formali, nempe revelatione, sed capacitatem ut informetur.

162 Nota 2. Nos posse loqui de habitu semiplene, id est quoad specificari præcisè sive de illo, sumpta specificacione essentiali ipsius speculativè, vel de habitu practicè & quoad posse exerceri: id est an possit exercere creditionè circa obiectum possibiliter revelatum à Deo, quæ credito sit assensus Fidei. Etenim habitus, sicut & potentia habet, & quod sit respectivus & tenditivus; & quod sit operativus sive exercitivus. Pro primo conceptu sufficit possibile. Pro secundo requiritur actuale, saltim signate: ut tenditivum enim solum fertur speculativè in possibilitatem. Habitus enim qui de facto datur non solum est virtus respectiva ad revela-

sed etiam ad nondum actu revelata, & forte nec revelanda, (licet pro casu quo revelarentur.) Argumenta ergo facta pro prima sententia, si aliquid probant, solum probant de habitu quoad essentialem specificationem semiplenam. Dixi: Si aliquid probant, quia forte nec id probant.

163 Nota 3. Res posse ut existentes attingi per actus dupliciter. Primò, ut existentes in actu exercito, & exercite, quo pacto visio intuitiva actualis requirit esse, nisi de colorato prove existenti & actuali. Secundò, ut existentes solum in actu signato, id est in actualitate expressata, significata & intelligibili, quin talis actualitas existat exercitè à parte rei, sed concipiatur existere: Potest ergo habitus, virtus, & actus possibilis esse essentialiter de existentibus ut existentibus solum in actu signato, & non in actu exercito & exercitè; (quæ tamen existentia signata aliquid addit supra possibilitatem in ratione specificandi.) Quæ doctrina, quia parum obvia est, explicanda est varijs exemplis.

164 Patet ergo in Decreto existenti efficaci Dei de futuris in tempore: Deus enim ab æterno habuit Decretum, non quidem de possibilitate mundi, quia hæc non pendet à Decreto Dei, sed de existentia & actualitate in tempore: Quod Decretum apud RR. ut tale specificabatur essentialiter ab æterno ab actualitate mundi ut tali, non quidem ab actualitate ut exercita, sed ut signata, & suo tempore exercenda. Idem patet in reprobo Christiano sperante actu superno suam salvationem: non quidem ut possibilem, quia possibilitas non est obiectum spei, sed ut futuram; quæ futurivo specificat spem, non ut exercita, sed ut signata.

165 Idem patet in Omnipotentia, quæ quidem essentialiter est productiva alterius mundi, v. g. non quidem possibilitatis alterius mundi, quia hæc est improducibilis, sed actualitatis ipsius. Est ergo essentialiter

liter respectiva actualitatis, quatenus productiva ipsius, specificaturque ab illa ut tali; non quidem ab illa exercitè cum nec sit exercita, nec futura sit: ergo ab illa solum signatè quatenus ut productiva, si exire debeat ad productionem alterius mundi, hæc debet esse de alio mundo non præcisè ut possibili, sed ut actuali exercitè, ponendo exercitè illum.

166 Tandè id patet in Deo ut decretivo alterius mundi: decretivo inquam in actu primo; nam nequit concipi ut decretivus mundi ut possibilis, nam ut possibilis non est capax materia Decreti liberi, cum ut possibilis sit quid necessarium, & independens à voluntate Dei: ergo est decretivus illius ut actualis, & ut re ipsa ponendi à parte rei: ergo specificatur ab illo ut actuali, quia solum hoc pacto est discernibilis; atqui non specificatur ab actualitate ut exercita exercitè, cum nec exitura sit, nec decreta actu: ergo ab actualitate sumpta signatè, & solum signatè translata de possibili ad actualem. *Ly signatè* solet ab alijs appellari *obiectivè*, ita ut talis actualitas prope diversa ab exercita vocetur *obiectiva*. Maneat ergo probatus iste duplex modus actualitatis, nempe *signatè & exercitè*.

167 Afferro ergo: *Habitus non specificatur essentialitèr plene à possibiliter revelato, nisi extrahatur ad revelatum actualitèr signatè saltim. Probatur conclusio: quia habitus Fidei, sive possibilis, sive actualis sumptus secundum prædicata essentialia habitus, est essentialitèr creditivus Mysterij propter divinam revelationem, sive quia est dictum à Deo: ergo specificatur essentialitèr à conditionibus possibilibus, & obiecto essentiali ipsarum; atqui istæ secundum sua prædicata essentialia sunt ex illis actibus, quorum essentia est de obiectis ut actualibus signatè, & habitus non habet aliud specificativum essentialè, nisi quod habent ipsius actus, ut logicè possibles; nam non habet per quid accipiat obiectum nisi per illos: ergo non potest ha-*  
bitus

bitus habere pro obiecto, nisi revelatum extractum à purè possibili ad revelatum actuale saltem signatè. Quod saltem est verum de eo ut exercitivo.

168 Minor autem probatur: quia credere essentialitè sumptum, non est de rebus potentibus dici, sed de iam dictis: sicut interficere non est de mortuo potente habere vitam, sed de iam vivo, cui soli potest adimi vita. Est enim impossibile atque intelligibile quod quis credat dictis alterius, si talia dicta non dantur, eò quòd ipse non sit locutus, licèt possit loqui: in eò enim tunc non verificatur quod res sine dicta, licèt possint esse dicta: sicut non verificatur, quod alius mundus sit productus, licèt potuisset esse productus.

169 Probatur 2. Quia exercitia illa, quæ dum transeunt de possibilitate ad actum, petunt pro isto statu essentialitè actualitatem exercitam in suo obiecto vel termino, (sive petant pro priori illam, ut visio ocularis, sive pro posteriori ut productio physica) dum sunt in possibilitate, sunt essentialitè determinata ad obiectum possibile prope modificatum actualitate signata; atqui huius generis sunt exercitia Fidei: ergo si ut actualia necessario sunt de rebus dictis ut iam exercitè dictis, ut possibiliter erunt de rebus possibiliter dictis, seu prope modificatis actualitate signata. Maior patet in productione, quæ per suam essentiam, & in quocumque statu est productio, non quidem possibilitatis, sed existentia; receptio etiam & unio formæ cum materia, non est formæ ut possibilis, sed ut existentis. Undè nec materia prima est receptiva formæ prope possibilis, (licèt eius connexio specificetur speculative & semiplenè ab illa ut possibili) quia receptio per modum actus secundi, nequit exerceri circa illam. Nec oculus est visivus coloris prope possibilis: ergo nec Fides creditiva obiecti prope possibilis revelari, sed prope actualitè signatè.

170 *Responsio* s: & receptio semper a tualem debere esse formæ ve actualis; & materiam dum consideratur receptiva formæ media receptione actu li, etiam esse receptivam formæ ve actualis; si verò consideretur media receptione possibili, solum esse receptivam formæ ve possibilis. Contra, tùm quia etiam receptio possibilis, (idem de quolibet exercitio per modum actus secundi ex assignatis supra) deberet esse de termino, sive obiecto possibili prout modificato actualitate signata: ergo nulla est solutio. Antecedens probatur: quia exercitium illud actuale, quod ve tale specificatur à termino prout in statu actualitatis, etiam ve possibile specificatur essentialitèr ab eodem statu actualitatis signatè. Probatur: quia illud exercitium idem est quoad essentialia ve possibile & ve actuale: ergo debet habere idem specificativum essentialiter: ergo si specificativum essentialiter exercitij actualis est obiectum prout in statu actualitatis, etiam prout in tali statu esse specificativum essentialiter & motivum illius exercitij ve possibilis.

171 *Quod* autem status actualitatis ve talis sit specificativum diversum essentialiter à statu possibilitatis patet manifestè in visione oculari, vel intuitione intellectuali coloris ve actualis comparata cum cognitione intellectuali abstractiva eiusdem coloris ve possibilis: istæ enim cognitiones dum actualiter existunt differunt essentialitèr: quæ diversitas essentialis summitur ab obiecto representato immediato, nulla autem alia est diversitas in illo, nisi quod cognitio intuitiva respicit colorem illum prout modificatum statu actualitatis: abstractiva verò prout sub statu possibilitatis.

172 *Confirmatur*: istæ cognitiones dum existunt, differre essentialitèr, habent à diversis obiectis: ergo etiam ve logicè possibles differunt essentialitèr ab obiecto specificativo; atqui abstractiva possibilis specificæ.

cificatur essentialiter à colore vt possibili; ergo inui-  
 uita possibilis nequit specificari essentialiter à colore  
 pro vt possibili; nam esset omninò idem specificati-  
 uum vtriusque; ergo debet specificari à colore, pro  
 vt modificato actualitate; non quidem exercitè pro  
 illo statu, sed signatè. Idem dic de creditione, quæ  
 tam vt possibilis, quam vt actualis specificatur es-  
 sentialiter à reuelatione vt actuali signatè, vel exercitè.

## §. II. SOLVUNTUR ARGUMENTA.

173 Ad argumentum contrarium respond. concess-  
 so anteced & consequ. de oculo visivo, specificari nempè  
 à coloribus & visionibus ipsorum: Distinguo minor. non  
 specificatur ab eis vt actualibus exercitè, concedo; à pos-  
 sibilibus vt actualibus signatè, nego. Specificatur enim  
 ab illis pro vt possibilibus quantum ad statum exerci-  
 tium, & pro vt modificatis actualitate quantum ad sta-  
 tum signatum & obiectivum. Etenim in oculo & po-  
 tentijs similibus distinguendus est duplex conceptus.  
 Vnus sempleuus connexionis per entitatem & actum  
 primum. Alter ordinationis per operationem & actum  
 secundum. Primus est ad possibilitatem. Secundus plenus  
 ad eam & simul ad actualitatem signatam & petitam  
 pro exercendo tali actu, quotiescūque est transitorius de  
 possibili ad actualem.

174 Ad confirmationem respond. fatendo, essen-  
 tias cum sint æternæ veritatis, solum posse specificari  
 ab actu & termino vel obiecto, pro vt illi sunt æternæ  
 Veritatis. Concessa ergo maiori, distinguo minorem:  
 non specificatur actus ab illis vt actualibus exercitè,  
 concedo minorem; quia exerceri est contingens & de-  
 festibile, ab illis vt actualibus signatè & obiectivè, ne-  
 go minorem; quia sic etiam sunt æternæ Veritatis.  
 Etenim existentia signata & obiectiva dicti divini vt  
 terminus relationis transcendentalis creditionis prop-  
 ter

ter illud, æquè est certa & infallibilis, atque indefectibilis in mente divina, sicut est essentia ipsa creditionis.

175 *Obijcies 2. Habitus per suam essentiam essentialitèr ab illo specificatur, cum quo essentialitèr connectitur; sed non connectitur essentialitèr cum actualitate suorum actuum, nec cum actualitate obiecti ipsorum: ergo nec specificatur essentialitèr ab illa. Minor probatur: quia talis actualitas ut diversa à possibilitate non fuit ab æterno cum habitu possibili simul; imò nec fuit simul cum habitu actuali primis temporibus, quando dabatur iste & non dabatur actualitas creditionis, vel obiecti in illis Mysterijs, quæ postea revelata sunt. Confirmatur: quia ubi datur connexio essentialis, nequit vnum dari non dato alio; nec potest dari specificatum sine suo specificativo; atqui dabatur habitus sine actualitate revelati & creditionis, (dari enim signatè non est dari: ) ergo non specificatur ab illa adhuc signatè. Respond. distingo maiorem: ab illo specificatur, cū quo essentialitèr connectitur connexione entitativa tantum, nego; connexione vel entitativa, vel obiectiva signata & intelligibili, concedo; & in hoc sensu nego minor. Jam enim connectitur cum actualitate signata connexione obiectiva essentiali.*

176 *Ad probationem respond. actualitatem fuisse ab æterno, non quidem exercitè & in tempore, sed obiectivè signatè & enunciativè in mente divina. Ad confirmationem respond. connexionem à nobis assertam, cum non sit entitativa respectu actualitatis, non importare istam exercitè, & sufficere signatè, ut possit specificare. Sic spes superna salvationis specificatur à salvatione futura signatè. Sic etiam adoratio superna interna Hostiæ consecratæ, (quæ verè consecrata non est, sed exercimatur) specificatur essentialitèr à consecratione actuali sumpta signatè & enunciativè, quia non asserimus esse consecratam (liquidè esset falsa*

talis assertio, ) sed adoramus illam Hostiam consecratam, sumpto ly *consecrata* enunciativè & signatè: sic habitus Fidei vt creditivus specificatur à Mysterio ve dicto signatè enunciativè. Dixi hæc de specificatione plena.

178 Nota, potentiam receptivam formæ possibilis dicere duos respectus, & vnus præsupponitur ad alium. Primus est ad possibilitatem formæ. Secundus ad existentiam saltem signatam. Est enim potentia respectu formæ absolutè possibilis, receptiva tamen; non quidem possibilitatis præsuppositæ, sed actualitatis. Exercitium enim recipiendi totum est de actuali vt tali. Primus respectus est semiplenus. Secundus est plenus.

178 Obijcies 3. Cognitio intuitiva, & cognitio abstractiva possibles differunt sufficienter, quia intuitiva sit de actualitate; si nempe intuitiva possibilis in illo statu petat essentialitèr quod si est transitoria vt fiat actualis, etiam obiectum ipsius debeat transire in actuale; quæ quidem petitio non convenit cognitioni abstractivæ possibili; quia ista etiam de obiecto possibili potest esse actualis: ergo non est necesse quod intuitiva in statu possibilis, sit essentialitèr intuitiva & respectiva sui obiecti vt actualis signatè. Respond. negando primam partem antecedentis; licèt enim secunda pars sit vera, petitio ipsa actualitatis exercitè pro novo statu actuali actus, imbibit essentialitèr petitionem & respectum quendam ad actualitatem vt talem sumptam signatè; quem respectum non imbibit cognitio abstractiva: est ergo petitio actualitatis, quam vt talem respicit signatè intuitio, dum manet possibilis; quam etiam petit transire ad actualitatem exercitè, si intuitio possibilis sit mutatura statum, & transitoria ad actualem. Essentia ergo Logica intuitionis vt sic est essentialitèr de obiecto vt existenti & præsentis, ( signatè pro vt logicè possibilis, & exercitè pro vt facta actualis.)

Similiter creditio logicè possibilis est essentialitèr de Mystero prope dicto.

179 *Obijcies 4.* Intellectus specificatur essentialitèr ab omni possibiliter vero. Et ratio est, quia eo ipso informatur possibiliter veritate: ergo & habitus Fidei specificatur à possibiliter revelato, quia etiam eo ipso informatur possibiliter revelatione, sive in actu secundo possibili. Concesso antecedenti, nego consequentiam: quia Fides tota est de credendo dictis; non vero de credendo dicibilibus, quæ adhuc dicta non sunt: ac intellectus, cum sit potentia universalissima, non solum est de visis & visibilibus, sed & de alijs cognoscendis abstractive, pro quibus sufficit possibiliter verum: in quo differet intellectus ab oculo & ab habitibus coarctatis ad statum actualitatis ut talem.

180 *Obijcies 5.* Habitus Fidei, sumptus secundum connexionem entitativam solam quam dicit cum possibiliter revelato, est Fides: ergo superfluoè additur ad Fidem alia connexio obiectiva cum actualitate sumpta signate. In primis negari potest suppositum antecedentis, nempe quod Fides summi possit secundum solam connexionem entitativam specularivam. Si enim plene Fides est, debet esse exercitè creditiva: ergo de dictis ut dictis saltem signate. Deinde respond. negando antecedens: falsum enim est illum habitum sic sumptum esse Fidem. Probo enim sic. Ille actus: *Affentior existentia Civitatis Neapolitana propter divinam revelationem possibilem*; non est Fides actualis divina, dum talis actus existit: ergo nec dum est possibilis est Fides. Consequentia patet, nam actus possibilis & actualis tendentes in idem obiectum formale, eiusdem virtutis sunt. Modo sic: Ergo nullus datur assensus possibilis de existentia Neapolitana possibiliter revelata, qui sit Fides possibilis: ergo nec habitus talis actus productivus poterit esse Fides, prope specificatus à revelatione possibili & connexionem solum entitativam cum illa.

181 Ex his sequitur, obiectum revelabile esse materiale proximum respectu revelationis; non vero respectu creditionis. Tali enim obiecto nihil deest, ut revelatio cadat super illud, secus creditio; quia deest quod obiectum formale Fidei, nempe revelatio sit applicata illi. Sic humanitas Petri, v.g. est proxime visibilis Verbo, quia nihil deest ut videri possit; non tamen est proxime adorabilis latria à Religione, quia ut hæc illam adoret, deficit quod sit informata ratione hypostatica actualiter, a qua sit adorabilis.

182 Hinc nota, obiectum materiale proximum aliter se habere ad cognitionem practicam, & aliter ad speculativam de qua loquimur; nam proximum illius non debet esse actualiter informatum ab obiecto formali cognitionis practicæ, sufficit enim quod sit proxime potens informari illo. Sic lapis ut est capax ad domum est obiectum proximum materialæ Architecturæ, & corpus ut sanabile Medicinæ, eò quòd proxime possint istæ inducere in illa suum obiectum formales ut visio, creditio & similes actus speculativi sunt de obiecto ut actualiter informato obiecto formali illorum. Assensus ergo practicus quasi coquit & condit obiectum in cibum suum, & sic non debet supponere conditum, sicut supponit actus speculativus, quia iste non coquit sicut practicus.

### ADVERTENTIA.

183 Ex hucusq; dictis constat, (& est notatu dignum) duplicem dari habitum speciem, sicut & actuum. Una est eorum, qui non solum in statu possibilitatis; sed etiam in statu actualitatis & exercitio habent pro plena, & sufficienti specificativo logicè possibile ut reale, v.g. Metaphysica, quæ tam quoad habitum, quàm quoad actus contenta est Esse ut logicè possibili contemplantando ipsum. Alia datur species habitus, cuius

R

actus

actus ita specificantur ab obiecto ut actuali, ut essentialiter petant, quod si actus transirent sine de possibilitibus ad actuales exercite, etiam obiecta transire debeant indispensabiliter, & essentialiter ad actualitatem exercitam. Qui actus etiam ut logicè possibiles specificantur essentialiter ab obiecto ut actuali, non exercite, sed obiectivè, & signate modo explicato, num. 162.

184 In hac ergo secunda specie habituum est distinguenda adhuc duplex specificatio. Una semiplena & partialis, & est quasi speculativa, & per modum essentialis connexionis: sed est ad obiectum ut possibile. Alia est per modum connexionis essentialis cum possibilitate, & simul per modum exigentiae actualitatis: & hæc ut talis est specificatio essentialis integra & plena. Hoc pacto aqua dicit essentialem exigentiam ad frigiditatem actualem, ita ut connexio essentialis sit cum frigiditate ut logicè possibili. Exigentia verò sit ipsius ut actualis: Sed cum actualitate non dicit connexionem, quia potest esse sine illa exercite. Idem patet in materia prima connexa cum possibilitate formæ, ut est relativa ad illam, exigente verò actualitatem ipsius, sumpta ut exercitiva: idem de quavis potentia vel habitu simili ut exercitivo. Licet igitur pro connexione habitus Fidei cum obiecto specificanda, permitti possit, quod sufficiat obiectum esse revelabile, vel possibiliter revelatum: Sed hoc non est sufficere pro specificativo absolute habitus Fidei ut diversi ab alijs habitibus: quia in eo prove sic, non est attendenda sola connexio, vel relatio speculativa transcendentaliter tenditiva, sed simul exigentia practica exercitiva, creditiva,

que ut talis requirit esse de dictibilibus,

sed de dictis ut iam

dictis, scilicet signate.

dic.

## ARTIC. II. &amp; §. I.

AN POSSIBILITER REVELATVM POSSIT  
esse obiectum proximum Fidei actualis?

185 **N**ego cum communi Sentent. contra paucos.  
Et licet satis colligatur ex dictis, ulterius  
prob. r. Quia obiectum Fidei formale est dictum Dei,  
ita ut assentiamur Mysterijs, quia Deus dicit; atqui  
non verificatur quod dixerit ea quæ solum sunt pos-  
sibiliter dicta; sicut nec quod produxerit alium mun-  
dum, licet iste sit possibiliter productus: ergo nequit  
Fides actu assentiri illis. Consequentia patet, quia non  
possumus proximè credere obiectum materiale nisi  
habeat sibi applicatum formale: dictum autem Dei non  
est applicatum Mysterio, si Deus adhuc non dixit.  
Confirmatur à paritate, quia idè fidelitas obligat so-  
lum ad implenda actualiter promissa, non verò pos-  
sibiliter promissa; quia obligat ad standum promissis;  
non autem censentur promissa, quæ promitti pos-  
sunt, nisi actu promissa sint; atqui Fides impellit ad  
assentiendum dictis à Deo, nec censentur dicta quæ  
adhuc dicta non sunt: ergo Fides nequit actu assentiri  
illis.

186 Respondebis iam illa esse dicta, si non actua-  
liter tamen possibiliter. Contra r. Tum quia nullus  
actus fidelitatis existens potest niti possibiliter promissis,  
eò quòd talia non sint absolutè promissa, sed cum  
addito, nempe possibiliter promissa. Quis enim dicit,  
eam qui negat alicui rem possibiliter promissam, deficere  
promissis, & qui facit rem non promissam, quis  
dicit implere promissa? Nemo sanè: ergo nec Fides  
actualis niti potest possibiliter dictis. Consequentia  
patet, quia sicut fidelitas promissis absolutè & non  
cum addito sumptis, ita Fides nititur dictis absolutè

sumptis. tūc etiam, quia licet vitio possibilis solum haberet pro obiecto & termino suę relationis absolute rem possibiliter existentem, actualis non potest non habere actualiter existentem: ergo similiter Fides actualis non potest non habere Mysterium revelatūve actualiter revelatum.

187 *Contra 2.* Si possibiliter revelata possent credi Fide actuali: ergo quodcumque verum possibiliter revelatum poterit: ergo Petrum existere potest esse obiectum Fidei divinę de facto & hodie, cum existentia Petri, eo ipso quod vera est, possibile est quod reveletur: *Et quidē incredibile & inauditum est, Fide divinā credi posse quod Petrus existat Martiri.* Nec dicas id non sequi, quia existentia Petri cum non sit proposita ab Ecclesiā, non est credibilis de facto Fide divinā. *Contra enim:* quia per vos habet obiectum materiale & formale Fidei divinę; propositio autem Ecclesię est pura conditio supplebilis alia via. Si enim constet nobis de applicatione obiecti formalis ad materiale sine propositione Ecclesię, Fide divinā possumus credere illud, ve vos dicatis de privatis revelationibus; licet non Fide Catholica universalī.

188 *Confirm. 1.* Quia qui negaret existentiam Petri possibiliter revelatam, non idē esset hæreticus, licet talis existentia habeat applicatam possibiliter talem revelationem: ergo quis non negat obiectum proximum Fidei: aliter enim esset verē hæreticus, sicut hæreticus est quicumque negat Mysterium revelatum, negando præcisē obiectum materiale. *Confirm. 2.* Plura transferunt vel potuerunt transferri decursu temporis, & de novo facta sunt de Fide. V.g. tempore Christi Domini ea que sæculis præcedentibus non erant de Fide; atque etiam in illis erant possibiliter revelata: ergo illud non sufficit ad essendum de Fide: & ve actualiter credi possint ve de Fide.

189 Probatur 2. nostra sententia: quia ille qui assentitur existentiæ Petri, quia revelabilis, vel possibiliter revelata à Deo; assentitur omnino propter veritatem intrinsecam talis existentiaé evidenter cognitam. Patet, quia primo assentitur existentiaé, quia eam videt; postea vero assentitur possibilitati revelationis de illa, quia videt illam esse veram & scire lumine nature omne verum esse cognoscibile, (est enim proprietas ensis veri cognoscibilitas) & esse dicibile ut est, ab ipso Deo: qui potest dicere verum quodcumque. Postea vero intellectus evidenter noscens possibilitatem huius dicti assentitur veritati dicibili propter dictum possibile Dei evidenter à posteriori: ergo assensus existentiaé Petri propter revelationem possibilem omnino fundatur, & radicatur in assensu evidenti talis existentiaé ob veritatem intrinsecam ipsius: ergo nullo pacto est Fides.

190 Confirmatur: quia omnino est incredibile, quod aliquis dicendo: *Assentior existentiaé Petri, quia mihi constat esse à Deo dicibilem, vel possibiliter dictam*: exercere actum Fidei divinae & supernae: aliàs sine propositione Ecclesiae & sine ulla obscuritate in obiecto possemus de quacumque re facere hic & nunc, & ubique actus Fidei supernos & meritorios, & negando quancumque ex his rebus, possent introduci hereses contra Fidem, quod videtur ridiculum. Si autem ita credere est Fides divina, etiam possemus de ficto quacumque rem adorare adoratione stricta laiciæ propter unionem possibilem cum Verbo.

## § II. ARGUMENTA.

191 **O**bjicies 1. Ille actus: *Assentior Myſterio, quia est revelandum cras à Deo*, est Fides; atqui non est de dicto sed de dicendo: ergo iam datur actualis Fides de obiecto non dicto. Respond. distingo maiorem; si constet nobis per revelationem

actualem & de presenti, quod cras revelabit Deus My-  
 sterium, concedo esse Fidem; Sed idem est, quia tunc  
 Mysterium, & revelationem crastinam credo propter  
 dictum hodiernum & actuale Dei; si non constet ex re-  
 velatione presenti sed ex alio capite, nego maiorem;  
 quia sicut quis non exercet fidelitatem hodie dando  
 aliquid, quod actu non sit ab ipso promissum, sic nec  
 Fidem assentiendo revelationi non factæ, sed fiendæ.  
 Insuper adde, talem assensum non posse esse certum,  
 quia de futuritione revelationis crastinæ non possumus  
 esse certi, nisi Deus revelet se revelaturum: & sic non  
 erit Fides superna divina, si assentiamur ex alio capi-  
 te. Si tamen præcisè assentiamur propter revelationem  
 crastinam tanquam per Mysterium hodie revelatum,  
 iste assensus non erit Fides, sed Theologia discursi-  
 va.

192 Obijcies 2. Visio ocularis potest esse de obie-  
 cto non existenti in re, ut patet in visione rotæ igneæ,  
 non existentis verè, quando foris tormentarius ignitus  
 rotatur: ergo similiter creditio divina potest esse de  
 dicto nõ existenti, Permissio antec. (quia posset distingui  
 de existentia exercita, vel signata, & de existentia in  
 partibus saltem, exercita) nego consequ. quia Fides est  
 essentialiter vera, & debet esse propter dictum Dei, quod  
 si non existeret etiam exercitè, efficeretur falsa; ac illa  
 visio ocularis potest esse falsa, & de abiecto quod verè  
 & exercitè non sit: sicut dum videtur in aqua virga re-  
 cta ut curba, quod provenit à speciebus impressis per-  
 turbatis, & alteratis in aere.

193 Obijcies 3. iste actus: *Assentior existentia  
 Ferri, quia est possibiliter revelata*, non est actus al-  
 terus virtutis à Fide; cum nulla nitatur revelatione,  
 nisi soli Fides: ergo est verè Fides. Nego antecedens,  
 nam potius est scientia; hæc autem potest niti revela-  
 tione, non ut testificatione & per modum dicti, (quia  
 hoc est proprium Fidei,) benè verò per modum medij  
 connexi ut in præsensu. Etenim assentior existentia

Petri à posteriori propter revelationem possibilem, quia nequit non esse verum quod à Deo est revelabile: at possibilitati revelationis non assentior propter dictū Dei, (si non dixerit ipsam) sed propter veritatem inferri secan: existentia: Petri, quam video; & quia quidquid verum est, potest à Deo revelari. Est ergo talis assensus non Fidei, sed scientia.

194 Obijcies 4. Ab actu nitente revelatione possibili, & ab actu nitente revelatione actuali potest procedi ratio assensus propter divinam revelationem veritatis, sive veritatis præcessam à possibili & actuali: ergo illa ratio assensus veritatis erit Fides; siquidem absolute nititur revelatione divina, & Fides definitur: *Assensus Mysteriorum propter divinam revelationem*: ergo si talis ratio universalis contrahatur postea per differentias illorum actuum, isti verè erunt Fidei, sicut homo & Leo sunt proprie animal, ad quos contrahitur animal veritatis sic.

195 Respond. 1. nego anteced. quia sola revelatio actualis, & dictum per modum dicti specificat Fidem; solum autem dictum actuale est dictum, loquendo absolute; possibile verò non est dictum, nisi abusive & per terminum alienationem à propria significatione ad impropriam, & sic ratio illa communis non est verè communis, nec univoca in ratione nitendi revelatione, vel dicto. Resp. 2. Dato antec. nego consequ. quia illa ratio sic abstracta non est Fides, sed est ratio communis ad Fidem & ad scientiam, & si contrahatur per actum nitentem dicto actuali est Fides, si per actum nitentem dicto possibili, est scientia ut probatum est.

196 Obijcies 5. Qui negaret esse verum obiectum illud, quod Deus revelare potest, verè esset hereticus: ergo quia posse revelari à Deo est motivum faciens de Fide. Nego consequent. quia esse verum quod Deus potest revelare, iam est Mysteriorum à Deo revelatum in Scriptura, ex qua constat Deum ita esse veracem, ut nequeat mentiri & falsum revelare: esset ergo hereticus.

cus, non quia opponitur obiecto possibiliter revelato, sed obiecto iam actualiter revelato. Ex dictis sequitur, quod si Fides possibilis nitatur dicto Dei actuali solum signatè, & Fides actualis dicto actuali exercitè, non propterea est distincta Fides quoad essentiam, sed eadem in diversis statibus.

## ARTICVLVS III.

*ALIQVÆ QVÆSTIONES DE OBIECTO MATERIALI proximo credendi.*

## S. I.

*AN INTER OBIECTA CREDENDA SIT ALIQUOD quod debeat determinatè primo, & ante alia credi.*

197 **R**ATIO dubitandi est, quia nemo potest assentiri Mysterio, v.g. Eucharistiæ quia Deus dicit, nisi prius credat Deum dixisse, & simul Deum esse veracem, & habere summam in dicendo autoritatem. Sed Respond. non esse idem quærere, an prædicta obiecta debeant primo credi, vel an debeant primo præcognosci. Ut enim quis credat, motus quia Deus dicit, fortè debent dictum & autoritas præcognosci. Difficultas ergo est solum de primo credi. Prima sententia affirmat de prædictis obiectis. Ita Pater Suarez disputat. 2. de Fide. section. 4. & multi alij. Durandus autem in 3. distinct. 24. quæst. 1. artic. 3. ponit, primo omnium debere credi autoritatem Ecclesie infallibilissimam ab assistentia Spiritus Sancti, quia Ecclesia est quæ proponit. Secunda sententia negat dari aliquid prius determinatè credendum.

198 Assero cum ea, Dictum & autoritas Dei non debent necessario primo credi. Ita Noster Lezana.

Pro.

Probat, quia actus erit Fidei, eo ipso quod assentiatur Eucharistiæ, quia Deus summe verax dicit, atque potest iste assensus esse primus inter exercitia Fidei, quin dictum & autoritas fuerint prius credita per alium actum: ergo quia nullum Mysterium est determinatè prius credendum. Minor probatur, Si vis magnæ autoritatis proponat Christiano docili qui antea non exercuerat Fidem, quod Deus dixerit, se esse in Eucharistia, potest assentiri iste quia Deus dixit, & incipere Fidem ab hoc actu. Item potest audiens formare apprehensionem supernam revelationis, & voluntas dirigi ex ista apprehensione ad imperandum promptè assensum Eucharistiæ quia Deus dixit: & idem de quolibet alio Mysterio: ergo quia nullum datur prius determinatè credendum. Solum ergo dictum & autoritas sunt quid prius respectu huius assensus noscenda, prioritate virtutis; quia sunt ratio motiva, quin tamè formalitè credantur prius.

199 Vndè contingere potest, quod Dei autoritas sit præcognita evidenter naturaliter, & revelatio Eucharistiæ Fide humana, quia nempe Parochus vel aliter vir magnæ autoritatis, vel humana Ecclesiæ autoritas dixerit. Vndè si obijcias cum adversarijs, Va assentiamur dictis viri magnæ autoritatis debet in illo ista magna autoritas prænosci: ergo similiter va assentiamur dictis Dei. Distinguo consequent. actu qui sit Fides divina, nego; alio actu, regulariter loquendo concedo.

200 Etenim regularitèr, licèt aliquando possit intellectus eodem actu noscere & assentiri verique simul, nempe Eucharistiæ propter divinam revelationem, regulariter tamen præcedere soles præcognitio saltem naturalis: in quo differt intellectus à voluntate, quæ per primum actum potest simul efficaciter velle finem, v. g. salutem & media. Ratio autem est, quia voluntas non habet sibi inquirere & præparare obiecta, sed ab intellectu præparata & proposita accipit, & sic quando

iam suae preparata, potest vno affectu efficaci in illa ferri; intellectus verò sibi debet inquirere obiecta, & sic procedit paulatim, modo inveniendò vnum, modo aliud, (licet postea possit aliquando ferri in illa vno affectu.) Intellectus enim est sicut Villicus ad quem spectat providere de cibis, & hoc præstat per multos actus, & passus; ac voluntas est sicut Domina, cuius est sedere ad mensam, & vnicò ductu potest comedere, quæ Villicus per multos præparavit.

201 Ex his sequitur 2. contra Durand. nec debere prætere semper Fidem de infallibili Ecclesiæ Authoritate determinate. Probat, quia cum talis Ecclesiæ Authoritas solum requiratur ut proponat Mysterium revelatum, & tanquam conditio applicans, sine ipsa salvatur in quovis alio Mysterio revelato, obiectum materiale & formale specificativum Fidei. Undè supplente alio talem propositionem, potest Fides se exercere circa obiectum revelatum, ut quando Parochus proponit Mysteria revelata pueris, docendo esse à Deo dicta quin illis loquatur de Ecclesiæ Authoritate; & ideo pueri per aliquod tempus possunt credere Mysteria, quin Ecclesiæ Authoritatem infallibilem cognoscant.

202 Nec obest ex Durand. quod Mysteria credi, pendet necessario ab eo quod continentur in Scriptura, vel traditione: quæ quoad Authoritatem & quoad contineri, solum innotescunt nobis per infallibilem Ecclesiæ propositionem. Respond. enim, id verum esse ex parte rei & obligationis ut credantur; ex parte autem rudis modi procedendi, bene possunt Mysteria credi absque notitia clara Scripturæ, vel traditionis, vel propositionis infallibilis Ecclesiæ, quas sæpè rustici non noscunt expressè, dummodo concipiatur, Deum dixisse talia Mysteria, proponente ea Parocho ut à Deo dicta, (vel Propheta ut coniegebat in populo Israel, vel alio Doctore, præcipuè si miraculis confirmaret.) Sicut ergo si nullibi, nisi in vno flumine reperiat, aqua,

quam

quam bibiturus est ægrotus, necesse est ut extrahatur vere & in re à tali flumine, si est bibiturus eam; non tamen est necesse, quod de tali extractione à tali flumine ægrotus fiat mentio expressa. Similiter nec in nostro casu de extractione dicti Dei ex Scriptura, vel Ecclesia. Sed sufficit propositio à Parocho, vel Doctore. Respond. 2. Fortè sufficere ad persuadendum, Ecclesie humanam auctoritatem prænosci; vel si divinam, prænosci cognitione naturali, quæ non sit Fides, ut contingit in infidelibus, dum incipiunt Cathedizari à Ministris Catholicis.

203 Infero ad creditionem divinam prærequiri regulariter cognitionem existentie Dei: nequit enim concipi quod loquatur, nisi concipiendo quod existat. Non tamen est necesse, quod existentia Dei sit determinate primo credenda, cum sufficiat quod sit præcognita cognitione naturali, (vel fortè sufficit cognita eodem actu) & sic potest Eucharistia, vel quodlibet aliud Mysterium esse primo creditum.

## §. II.

AN MATERIA FIDEI CREVERIT CURSU  
temporis:

204 **E**cclēsia habuit triplicem statum. Primum ab Adamo & Eva usque ad Abraham, vel Moysem. Secundum, Legis scriptæ ex tunc usque ad Christum. Tertium, Legis Gratiæ à Christo usque ad finem mundi. Nota duplicem esse Fidem; aliam explicitam, aliam implicitam. Explicita est illa, quæ attingit Mysterium per terminos distinguētes illud: Explicare enim idem est, ac rem aliàs involutam & quasi cum alijs plicatam, evoluerē, sive per terminos distinctivos declarare, ut v.g. Christus est in Eucharistia. Implicita est duplex. Una in præparatione animi, quando quis credit unum Mysterium propositum ab Ecclesia quia  
Deus

Deus dicit; paratus credere quidquid sufficienter proponatur ab Ecclesia ve à Deo dictum. Hanc Fidem habuit Adamus, & fideles legis naturæ & scriptæ, de omnibus Mysterijs quæcumque Deus postea revelavit:

205 Alia autem est implicita formalis, quia in confuso & involuto credit omnibus Mysterijs revelatis, sicut assensus iste: *Credo quidquid Sancta Ecclesia Catholica proponit ve à Deo dictum.* Cum quo actu incompatible est discredere alicui Mysterio revelato, si sufficienter constet ve tale proponi ab Ecclesia. Implicitè autem contentum, dupliciter continetur in explicito. Primo, per se, & indispensabiliter adhuc divinitus, v.g. substantia in homine. Secundo, per accidens & conditionatè, sicut iudicium finale in creditis ab Ecclesia, quia sicut de per accidens est revelatum, ita & de per accidens, atque ex suppositione creditum.

206 Quantum attinet ad Fidem implicitam, an eius materia creverit? Sententia est D. Thomæ 2. 2. *quest. 1. artic. 7.* in Ecclesia non crevisse, Totam enim materia revelata continetur in duobus articulis, iuxta illud Apostol. *Accedentem ad Deum oportet credere quia est; & quia inquirentibus se remunerator est;* qui articuli ab initio Ecclesiæ usque nunc ab omni fidei credi debuerunt, (sed an necessitate mediæ & quomodo? Infra de necessitate Fidei.) In primis Verbis de Deo, *quia est* physicè sumptis implicitè continetur totum esse Dei constitutus Deum in esse suo pleno & perfecto, ac per consequens talis articulus claudit omne increatum & divinum, etiam Trinitatem implicitè, quia omnia hæc sunt de esse perfecto & pleno Dei. Trinitas enim importat fecunditatis perfectionem, & sine illa Deus, licet possit concipi ve Deus, non tamen perfectè & physicè. Undè, si esse Dei evolvetur de implicito ad explicitum bene penetratum, fecunditas Trinitatis invenietur.

207 Alius autem articulus explicatus per illa verba: *Inquirentibus se, remunerator est*, includit omnia quæcumque alia extra Deum revelata sunt, quia in inquirere Deum & in Deo ut remunerator est, includuntur omnia suæ providentiæ media ad inquirendum & remunerandum, qualia sunt Incarnatio, Redemptio, & quæcumque alia extra Deum producta sunt.

208 Nec obest t. contra primam partem, quod potest quis assentiri existentiae Dei, & simul Trinitatem negare: ergo ista non erat credita & assentita per primum actum. Distinguo enim consequens: non erat assentita explicitè, concedo; implicitè, nego. Sicut enim videns hominem à lougè, eo ipso videt animal rationale confuse, & tamen potest negare clare quod sit rationale & homo; ita & potest quis negare Trinitatem, licèt implicitè eam cognoverit per assensum de esse perfecto Dei. Vadè, qui solum credebat Deum ut unum, quia solum hoc pacto erat illi propositus ab Ecclesia, si negaret Trium, quem implicitè iam crediderat, non esset hereticus.

209 Nec obest 2. Visio beata non continetur in remuneratore implicitè in illo Articulo: ergo. Antec. patet, quia sine illis poterat Deus remunerare alia via. Consequent. autem probatur; ideo in homine, v.g. includitur implicitè conceptus substantiæ, (licèt non ita clare ut non possit à Rustico negari,) quia non potest reperiri, quin in suo constitutivo includat substantiam; atqui remunerator reperiri potest sine visione & pœna: ergo non includit illas implicitè. Respond. aliud esse loqui de Remuneratore ex natura rei, quo pacto concederem totum; aliud de Remuneratore ut de facto est & iuxta præsentem providentiam: quo pacto omnia quæcumque decrevit futura, continentur in Remuneratore prope de præsentem, & ut sic non potest esse sine illis, & nihil deest, ut ibi reperiantur explicitè, si-

64 *Quest. 3. De Obiecto materiali Fidei.*  
cuius substantia in homine, nisi quod ab Ecclesia proponatur.

210 Hæc ergo Fides implicita de omnibus, fuit ab initio in triplici illa Ecclesia, & materia in his Articulis contenta ex parte materiæ non crevit, dum paulatim fuit explicitè revelata. Prima pars patet, quia tales Articuli in sententia communiori sunt credendi de necessitate medijs, & Deus in necessarijs nunquam deficit suæ Ecclesiæ. Secunda pars patet, quia Deus de cursu temporis nihil amplius Ecclesiæ suæ revelavit explicitè, nisi materiam illam de Deo vel extra Deum, in illis verbis, & revelatione contentam implicitè. Adverte tamen, quod Mysteria implicitè contenta in illis quoad suas speciales differentias, solum erat materia remota respectu Fidei explicitè venturæ; quia nondum erant explicitè actu revelata, & id deficiebat ad creditionem explicitam.

211 Quoad explicitum Fidei in specie, certum est crevisse Fidem Catholicam usque ad tempora Christi, & Apostolorum, sed non postea. Prima pars probatur, quia plurima Mysteria revelaverunt Apostolis Christus, & Spiritus Sanctus, quæ explicitè nō cognoverunt Adamus & Eva, v.g. ante lapsum. Licet enim cognoverint Christum venturum iuxta Divum Thomam, sed non ut Redemptorem ab originali. Insuper Exodi 3. *Dixit Dominus ad Moysen: ego sum qui apparui Abraham, Isaac; & Jacob in Deo Omnipotenti, & nomen meum Adonai, non manifestavi eis.* Insuper, quia in veteri lege, saltem communiter apud populum deficiebat expressa notitia Mysterij Trinitatis, (licet esset apud Prophetas, & valde peritos) & plurimum aliorum Mysteriorum de Christo.

212 Nec obest: omnia vel ferè omnia Mysteria, quæ explicitè creduntur in Ecclesia, etiam valde recondita, fuisse præfigurata per figuras Veteris Testamenti. Respondetur enim, non esse idem fuisse figurata; & fuisse revelata, atque intellecta & proposita ut crede

tenetur Fide Catholica. Ad 1. enim sufficit proponi eum genericè & obscure atque sine explanatione: Secus ad 2. ad quod requiritur propositio distinctiva & expressa Mysterij credendi; imò ita propositus, ut credi deberet ab omnibus. Hoc enim sonat Fides Catholica, id est universalis atque pro toto populo.

213 Secunda pars probatur: quia licet post Apostolos factæ fuerint à Deo singulis sæculis posterioribus diversæ revelationes, istæ tamen sunt revelationes privatae, quæ non deserviunt pro Fide Catholica & universali & pro materia credenda ab omnibus, ita proponente Ecclesia. Etenim Ecclesia istas non proponit tanquam de Fide credendas, etiam dum approbat revelationes Sanctæ Brigittæ, v. g. & similes; valis enim approbatio est declaratio quædam permissiva vel declarativa, quod non contineant aliquid absurdum & improbabile, sed sanam doctrinam, id est solidam & probabilem; & sic Pontifex approbavit opera Sancti Chrysostomi, Angelici Doctoris, & N. Thomæ Vbaldensis, & similia. Hoc autem non est facere illas de Fide, sed approbare probabilitatem, quam pro tunc habent. Ecclesia autem post Apostolos, ut aliquid proponat tanquam de Fide, semper recurrit ad Revelationes, quæ continentur in Scriptura, vel in Verbo Dei non scripto, quod est traditio divina facta usque ad tempora Apostolorum.

214 Nec obest iterum: de Fide esse, quod Clemens X. sit verus Pontifex, & quod Sanctus Franciscus sit salvatus; sed neutrum continetur in Scriptura, vel traditione divina, sed est multis sæculis post Apostolos: ergo Fides explicita crevit post Apostolos. Respond. negando crevisse. Etenim in propositione de Fide & est propositio, & est subiectum. Propositio, quæ est Mysterium Fidei, iam continetur in Scriptura, v. g. *Omnis Successor Divi Petri adoratus ab Ecclesia, ut talis est verus Pontifex: Omnis Iustus decedens sine culpa, & poena est salvatus.* Ecclesia ergo solum declarat in  
sub-

Subiecto vniuersali conuerti Clementem Decimum, & Sanctum Franciscum: sicut qui declarat me esse hominem in ordine ad Redemptionem, non declarat novum Mysterium, sed continentiam mei in propositione vniuersali omnis hominis redempti à Christo.

215 Sic, non obstante, quod Rex per novum decretum suum designaverit Petrum, v.g. in Iudicem, iuxta Leges huius Regni, verè dicitur quod in hoc Regno à tempore vltimorum committorum vsque nunc, non est condita nova ordinatio, Lex, aut novum Statutum, quia dedisse Petro Officium Iudicis, eumque Iudicem per tale Privilegium declarasse, potius est executio antiquæ Legis in novo subiecto, quam Legis novæ editio, aut conditio. In Clemente ergo Decimo, non est conditus novus Articulus, sed antiquus declaratus. Vel clarius dic, Mytheria credenda non creviffe in specie, sed in individuo materialiter factam esse extensivam declarationem eorum singularium, in quibus Articulus ille specificus ad impletus est atque in executione continuatus est.